

Số: 14/KH-UBND

Sơn Lập, ngày 24 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thu thập thông tin phương án sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn 02 huyện: Sơn Tây và Tây Trà;

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn 02 huyện: Sơn Tây và Tây Trà trong năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định 536/QĐ-UBND ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh để tiếp tục thực hiện trong năm 2020;

Thực hiện Công văn số 2094/SLĐT BXH-VPGN ngày 19/8/2020 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững năm 2020.

Thực hiện Công văn số 905/UBND ngày 20/8/2020 của UBND huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo.

Để kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thu thập thông tin phương án sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn xã năm 2020. UBND xã Sơn Lập tiến hành xây dựng Kế hoạch với những nội dung như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1/ Mục đích:

Tạo động lực cho hộ nghèo tự vươn lên thoát nghèo bền vững; từng bước xóa bỏ dần tình trạng người nghèo không chủ động tăng gia, phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo thu nhập cho gia đình để tự vươn lên thoát nghèo bền vững và tình trạng hộ nghèo không muốn thoát nghèo để hưởng chính sách hỗ trợ của nhà nước. Từ đó, làm cơ sở để đánh giá, rút nghiệm và nhân rộng trên địa bàn xã

2/ Yêu cầu:

Cả hệ thống chính trị của xã vào cuộc để tổ chức thực hiện theo đúng tinh thần của cấp trên giao.

II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và nội dung Đề án khuyến khích thoát nghèo bền vững theo phương châm “người nghèo càng tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị thì càng được hỗ trợ nhiều từ kinh phí nhà nước” trong cán bộ, đảng viên, nhân dân và đặc biệt là hộ nghèo, người nghèo hiểu, nắm bắt được chính sách nhằm tạo sự đồng thuận cao, cùng phối hợp thực hiện đạt mục tiêu của Đề án.

2. Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và Hội đoàn thể của xã tích cực tham gia phát động trong cộng đồng dân cư và hộ nghèo, tạo phong trào thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập để thoát nghèo trên tinh thần tự nguyện đăng ký, cam kết tích cực, cố gắng từ nội lực của bản thân hộ nghèo, người nghèo và khơi dậy ý chí tự vươn lên của người nghèo.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các dự án, tiểu dự án theo Nghị quyết 30a, Chương trình 135, đặc biệt chú trọng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo và thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội như: tín dụng ưu đãi, hỗ trợ cải thiện nhà ở, hỗ trợ cho người nghèo tiếp cận về thông tin, nước sạch, vệ sinh môi trường, hỗ trợ về y tế, giáo dục, các chính sách trợ cấp, trợ giúp theo tinh thần và nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số [135/QĐ-UBND](#) ngày 13/02/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

4. Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo điều chỉnh tăng, giảm hộ nghèo hàng năm và điều tra thu nhập đối với số hộ nghèo có đăng ký, cam kết tích cực, cố gắng phát triển sản xuất, kinh doanh phấn đấu để tăng thu nhập, thi đua thoát nghèo đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch và đảm bảo quy trình, phương pháp điều tra, rà soát theo quy định tại Thông tư số [17/2016/TT-BLĐTBXH](#) ngày 28/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, cận nghèo hàng năm theo chuẩn tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020 để làm cơ sở thực hiện các chính sách, dự án giảm nghèo nói chung.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Địa điểm, thời gian tổ chức:

- Thời gian dự kiến tổ chức nội dung tuyên truyền, phổ biến, thu thập thông tin phương án sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi trong các tháng trong năm 2020.
- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các thôn và UBND xã Sơn Lập.

2. Thành phần tham dự:

- Toàn bộ cán bộ, công chức trong xã;

- Cán bộ các thôn;
- Hộ nghèo các thôn.

Tổng số: Dự kiến số lượng tham gia 170 người.

3. Tài liệu:

Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn 02 huyện: Sơn Tây và Tây Trà; Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn 02 huyện: Sơn Tây và Tây Trà; Công văn số 2094/SLĐT BXH-VPGN ngày 19/8/2020 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững năm 2020; Công văn số 905/UBND ngày 20/8/2020 của UBND huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo.

IV. Về phần kinh phí:

Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án thực hiện thí điểm Chính sách khuyến khích hộ nghèo tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị để tăng thu nhập và vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn 02 huyện: Sơn Tây và Tây Trà.

UBND xã chịu trách nhiệm một phần kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thu thập thông tin phương án sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thu thập thông tin phương án sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 02/08/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại xã Sơn Lập./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, Phó CT UBND xã;
- Các thôn MT,MR,TN;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Dương